安县农〔2024〕85号                     签发人：王瑞江

是否公开：是                            办理结果:A
关于对安阳县第十六届人大第四次会议

第29号建议的答复

尊敬的赵玉生代表：

您提出的关于“统筹全县乡村振兴惠民项目使用”的建议收悉，现答复如下：

首先，感谢您对巩固脱贫成果与乡村振兴工作的关注和支持！为进一步巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，中央、省、市、县相继出台了财政衔接资金管理办法，办法中明确了财政衔接资金的使用范畴。即：一是用于支持巩固拓展脱贫攻坚成果。包括对监测帮扶对象采取有针对性的预防性措施和事后帮扶，如安排产业发展、小额信贷贴息、生产经营和劳务技能培训、公益岗位补助等支出；对外出务工脱贫劳动力和监测对象稳定就业，适当安排一次性交通补助、安排雨露计划等。二是用于支持衔接推进乡村振兴。包括培育和壮大欠发达地区特色优势产业、支持脱贫村发展壮大村级集体经济；补齐必要的农村人居环境整治和小型公益性基础设施建设短板，如水、电、路、网等农业生产配套设施，以及垃圾清运等小型公益性生活设施等。
您在建议中提出的“政府乡村振兴主管部门深入乡村基层，特别是偏远地区、偏远乡镇、偏远村，到非贫困村实地调研，实地察看，了解情况，听取民意，研究制定形成振兴均衡发展政策措施，让非贫困村在乡村振兴发展中分享政策红利，赶上乡村振兴发展末班车；出台制定相关的均衡发展惠民、惠农政策，让非贫困村享受同等的乡村振兴政策支持，助推非贫困村产业发展、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕；乡村振兴，政策支持发展乡村产业项目、支持道路提质升级，环境美化、亮化、绿化，村内安全饮水管网改造、污水管网建设、污水处理、文化建设、文明建设、卫生教育，社会养老，日间照料、垃圾日产日清、改厨、改厕、公共事业共享，促进乡村振兴均衡发展，为实现农业产业、人才、生态、文化、组织全面振兴贡献政策力量”的建议很中肯，指出了乡村振兴涵盖的生态宜居等具体的工作。对此，我局非常重视，根据您的建议对我们的工作进行了细致分析。现将讨论分析和工作开展情况为您简要作一答复：

一是关于“乡村振兴资金投入”问题。县乡村振兴局承担的是上级和本级乡村振兴资金中“财政衔接资金”投入部分，主要用于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作。近年来，随着各级财政衔接资金投入逐步提高，我县在资金分配上也兼顾了脱贫村和非脱贫村的投资比例，加大了非脱贫村基础设施投入。自2021年后，我县用于非脱贫村的基础设施投资占比远远超过了往年的投资。如2023年，全县衔接资金投入共    万元，除了产业项目建设和其他项目投入5042.846906万元外（按照上级要求用于产业项目建设不低于60%，今年要求不低于65%），基础设施建设投资共2349.653094万元，全部用于非脱贫村建设，占比32%。较2022年的29%增加的3个百分点。

二是关于“乡村振兴资金不足得不到有效提升影响了全县乡村振兴工作的五大振兴任务的完成”问题。乡村振兴五大振兴任务范围较广，涵盖了乡村振兴中文化、教育、养老等多个方面，县乡村振兴局只是其中的一个职能部门，财政衔接资金投入在整个乡村振兴领域投资中仅占一小部分，而且根据需要正逐年递增。根据河南省财政厅、河南省扶贫开发办公室、河南省发展和改革委员会、河南省民族事务委员会、河南省农业厅、河南省林业厅关于印发《河南省财政专项扶贫资金管理办法》的通知（豫财农〔2017〕216号）文件要求，“教育、科学、文化、卫生、医疗、社保等社会事业支出原则上从现有资金渠道安排，各地原通过财政扶贫资金用于上述事业事项的不再继续支出”。您提出的关于乡村振兴资金投入问题，应统筹县级承担乡村振兴任务的各个职能部门进行建议，涉及到财政衔接资金方面的内容，我局将在政策允许范围内继续予以大力支持。
安阳县的巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作离不开您的关注、信任和支持。在今后的工作中，我们衷心希望能继续得到您的关心和支持，并提出宝贵意见！

                                                                         2024年9月9日
联系单位： 安阳县农业农村局

联系电话： 2611366
联 系 人： 朱福堂

抄    送： 县人大联络科（3份）、县督查局（1份）
— 4 —

— 5 —